

Số: 137 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 10 tháng 5 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4**  
**và chương trình công tác tháng 5 năm 2019**

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế-xã hội đạt được trong quý I/2019, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực thực hiện của các cấp, các ngành và nhân dân trong tỉnh, kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

**I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 4 năm 2019**

1. Sản xuất nông nghiệp: Trong tháng, trọng tâm chỉ đạo công tác thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2018-2019, ước đến cuối tháng thu hoạch 4.544 ha lúa, đạt 26% diện tích gieo cấy, năng suất ước đạt 64,7 tạ/ha. Tiếp tục tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Đông Xuân, với diện tích chuyển đổi (tính đến ngày 14/4) là 582,62ha/531,3 ha kế hoạch, vượt 9,66%<sup>1</sup> (Trong đó: Cây ngắn ngày 427,99 ha, cây dài ngày 154,63 ha; chuyển đổi từ đất lúa 471,62 ha, đất khác 111 ha); tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện 19 cánh đồng lớn/2.455,64 ha, đạt 85,47% kế hoạch (Trong đó, triển khai mới 05 cánh đồng lúa với diện tích 537,18 ha<sup>2</sup>; tiếp tục duy trì 14 cánh đồng lớn với diện tích 1.918,46 ha<sup>3</sup>). Chỉ đạo công tác chống hạn, điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm, trước mắt đảm bảo cung cấp đủ

<sup>1</sup> Cụ thể tại các huyện: Ninh Sơn 196,4 ha/165,3 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 175,56ha, cây dài ngày 20,84ha), Ninh Phước 74,04 ha/60 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 55,3ha, cây dài ngày 18,74ha), Ninh Hải 15,88 ha/14 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 2,08ha, cây dài ngày 13,8ha), Bác Ái 139,3 ha/100 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 85,35ha, cây dài ngày 54ha), Thuận Bắc 42,63,55 ha/116 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 56,8ha, cây dài ngày 6,75ha), Thuận Nam 93,4 ha/76 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 52,9ha, cây dài ngày 40,5ha).

<sup>2</sup> Triển khai mới 05 cánh đồng lớn: Cánh đồng lúa Phước Nhơn 1, Xuân Hải 101,53ha/100ha KH; cánh đồng lúa xã Phước Ninh 134,5ha/150ha KH; cánh đồng lúa tại thôn Tân Lập 1, Lương Sơn 68,95ha/100ha KH, cánh đồng lúa thôn Phước Khánh, Phước Thuận 112,2ha/112,2ha KH, cánh đồng lúa thôn Hoài Trung, Phước Thái 120ha/120ha KH.

<sup>3</sup> Tiếp tục duy trì 14 cánh đồng lớn: Cánh đồng bắp giống tại Phước Vinh 80ha/80ha KH; cánh đồng măng tây tại xã An Hải 11,7ha/20ha KH; cánh đồng nho tại xã Vinh Hải 30ha/30ha KH; cánh đồng lúa tại thôn Như Bình, Phước Thái 102ha/102ha KH, cánh đồng lúa tại xã HTX KDDV nông nghiệp Phước Hậu 263ha/263ha KH, cánh đồng lúa tại HTX DV nông nghiệp Trường Thọ, Phước Hậu 354ha/354ha KH, cánh đồng lúa tại HTX DV nông nghiệp Vạn Phước, Phước Thuận 227,4ha/227,4ha KH, cánh đồng lúa tại thị trấn Phước Dân 100ha/100ha KH, cánh đồng lúa tại Mông nhuận, Phước Hữu 200ha/200ha KH, cánh đồng lúa tại An Xuân, Xuân Hải 158,8ha/158,25ha KH, cánh đồng lúa tại xã Phước Nam 160ha/160ha KH, cánh đồng lúa giống tại thôn Hiệp Kiệt, xã Công Hải 70ha/70ha KH, cánh đồng lúa giống tại xã Bắc Phong 102,53ha/102ha KH, cánh đồng lúa giống tại thôn Cà Rài, xã Lợi Hải 59,11ha/59,11ha KH.

h

nước cho sinh hoạt dân sinh, phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2019<sup>4</sup>. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, gia súc, gia cầm, thủy sản được tăng cường, trong tháng không xảy ra dịch bệnh, nhất là chỉ đạo thực hiện tốt theo Phương án phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh chủ động, nghiêm túc;

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Hiện nay, tình hình thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn toàn tỉnh đang ở cấp V (kể từ ngày 09/4/2019); tập trung chỉ đạo triển khai đến các đơn vị và chủ rừng tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng, trong tháng xảy ra 01 vụ cháy tại Tiểu khu 196 với diện tích là 0,09 ha, trạng thái rừng núi đất xen lẫn cây khộp, trảng cỏ, cây bụi không ảnh hưởng tới cây rừng; phát hiện, ngăn chặn 23 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, giảm 18 vụ so cùng kỳ; cộng dồn từ đầu năm cho đến nay, phát hiện 114 vụ vi phạm, xử lý 98 vụ vi phạm;

Trong tháng, thời tiết thuận lợi cho hoạt động khai thác hải sản, toàn tỉnh có khoảng 90% tàu cá hoạt động khai thác, ước sản lượng khai thác hải sản tháng 4 đạt 11.222,2 tấn; lũy kế 4 tháng đầu năm là 33.953,65 tấn, tăng 1,7 % so cùng kỳ. Sản lượng giống thủy sản (tôm thẻ và tôm sú) trong tháng 4 ước đạt 5.632 triệu con, tăng 123,7%; lũy kế 4 tháng đầu năm 2019 đạt 15.070 triệu con, tăng 36,3% so với cùng kỳ năm 2018;

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Trong tháng, chỉ đạo, phân công các Sở, ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới; Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2019; tổ chức Lễ công bố và công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 cho 03 xã Phước Diêm, Phước Hữu, Lương Sơn. Hoàn thành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; rà soát, đánh giá hiện trạng các xã dưới 10 tiêu chí trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Trung ương.

**2. Sản xuất công nghiệp:** Nhìn chung, hoạt động sản xuất công nghiệp tháng 4/2019 có chuyển biến tích cực, hầu hết các ngành đều tăng trưởng khá cao so với tháng trước và tăng so với tháng cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4/2019 ước tăng 14,72% so với tháng 3/2019 và tăng 7,04% so tháng cùng kỳ<sup>5</sup>; tính chung 4 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành ước đạt 99,69% so với cùng kỳ năm 2018 (Nguyên nhân, dự ước Quý I/2019 tăng 2,7%, nhưng thực tế

<sup>4</sup> (Tính đến ngày 16/4/2019), lượng nước tích được của 21 hồ chứa trên địa bàn tỉnh 136,29 triệu m<sup>3</sup>/194,49 triệu m<sup>3</sup>, đạt 70% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 104,81 triệu m<sup>3</sup>/165 triệu m<sup>3</sup>, đạt 63,5% dung tích thiết kế, lưu lượng nước vào hồ 7,56 m<sup>3</sup>/s và đang xả với lưu lượng 16,97 m<sup>3</sup>/s

<sup>5</sup> Trong đó, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng tăng 3,47%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 6,3%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 6,61%. Đặc biệt ngành sản xuất và phân phối điện tăng 13,23% so tháng cùng kỳ, tăng cao nhất trong 4 nhóm ngành, nhờ vào năng lực tăng thêm của sản lượng điện mặt trời, điện gió đi vào vận hành thương mại.

hoạt động của ngành công nghiệp không đạt mà còn giảm 3,04% so cùng kỳ, như vậy giữa số liệu ước và thực hiện chênh lệch quý I giảm 5,74%).

**3. Thương mại, giá cả, dịch vụ:** Trong tháng, các doanh nghiệp thương mại triển khai nhiều chương trình khuyến mãi chào mừng các ngày Lễ lớn như: Giỗ tổ Hùng Vương (10/3), Giải phóng Miền Nam (30/4), Ngày quốc tế lao động (1/5), Hội chợ thương mại Ninh Thuận 2019,...; bên cạnh đó, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, thuận lợi cho nhu cầu mua sắm của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 ước đạt 1.825,8 tỷ đồng, tăng 14,08% so với cùng kỳ; tính chung 4 tháng đầu năm 2019 ước đạt 7.267,2 tỷ đồng, tăng 13,54% so cùng kỳ, đạt 33,3% so kế hoạch năm. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 04 tăng 0,37% so với tháng trước, tăng 3,15% so với cùng kỳ năm trước; bình quân 04 tháng đầu năm 2019 so với cùng kỳ năm trước tăng 2,74%.

**4. Tài nguyên và Môi trường - Xây dựng:** Tập trung hoàn thành trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh chỉ tiêu đất công trình năng lượng trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016-2020; tăng cường quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận kể từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực đến nay; quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh đối với đất khu, cụm công nghiệp và khu đô thị mới; đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019. Chỉ đạo xây dựng và hoàn thành kế hoạch phát triển đô thị đến năm 2020 và định hướng những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; chỉ đạo, phối hợp khởi công dự án nhà ở xã hội Hacom Galacity tại Khu đô thị mới Đông Bắc (K1).

**5. Đầu tư phát triển:** Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp định kỳ tháng 4, với chủ đề: “các chính sách về phát triển thủy sản, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh”; Khánh thành 03 dự án điện gió, điện mặt trời (Khánh thành dự án Nhà máy điện gió Mũi Dinh, công suất 37,6 MW của Công ty TNHH Điện gió Mũi Dinh; Khánh thành cụm dự án điện mặt trời Bim, công suất 330 MWP của Công ty Năng lượng tái tạo Bim; Khánh thành tổ hợp điện gió, điện mặt trời Trung Nam, của Công ty cổ phần đầu tư xây dựng Trung Nam) và khởi công Nhà máy điện gió Chính Thắng, công suất 50 MW, của Công ty TNHH Chính Thắng; dự Lễ động thổ và giới thiệu Dự án Tổ hợp nghỉ dưỡng SunBay Park Hotel & Resort Phan Rang của Tập đoàn Crystal Bay. Trong tháng, tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, giải ngân đến 15/4/2019 là 386,743 tỷ đồng, đạt 23,7% kế hoạch<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 173 tỷ đồng, đạt 24,5% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 194,37 tỷ đồng, đạt 27% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 18,845 tỷ đồng, đạt 12,9% kế hoạch; vốn.

**6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng:** Trong tháng, thu ngân sách ước đạt 471,2 tỷ đồng (thu nội địa ước đạt 220 tỷ đồng, thu hải quan là 251,2 tỷ đồng); lũy kế thu ngân sách 4 tháng đầu năm 2019 là 1.679 tỷ đồng, đạt 62,19% kế hoạch (thu nội địa là 953 tỷ đồng, đạt 39,7% kế hoạch, tăng 6,6% so cùng kỳ; thu hải quan là 726 tỷ đồng, đạt 242% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 04 tháng đầu năm là 1.732 tỷ đồng, đạt 32% kế hoạch.

Hoạt động tiền tệ, ngân hàng trên địa bàn tỉnh trong tháng ổn định, an toàn và tăng trưởng<sup>7</sup>. Công tác quản lý Nhà nước về tiền tệ, tín dụng hoạt động ngân hàng và nghiệp vụ Ngân hàng Trung ương trên địa bàn của Ngân hàng nhà nước tỉnh được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, tuyệt đối an toàn, không để xảy ra sai sót, sự cố.

### **7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:**

a) Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2019) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019). Tổ chức thành công Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019 và các hoạt động chuỗi sự kiện Lễ hội; Lễ tuyên dương các Huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích cao ở các giải khu vực, toàn quốc trong hai năm 2017, 2018; tổ chức tốt Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Ninh Thuận 2019; tổ chức đón và đưa các đoàn đua xe đạp các giải Quốc gia<sup>8</sup>. Hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh sôi động, gắn với Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019 trùng với thời gian nghỉ Lễ 30/4 và 01/5,...ước lượng khách du lịch tháng 4/2019 là 425.100 lượt (trong đó, khách quốc tế ước đạt 5.100 lượt); lũy kế 04 tháng/2019 ước là 1.207.100 lượt, đạt 51,4% so với kế hoạch, tăng 27,7% so cùng kỳ (trong đó, khách quốc tế ước đạt 50.800 lượt, tăng 8,5% so cùng kỳ);

b) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Công tác y tế được quan tâm triển khai thực hiện, dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ và kịp thời, không để bùng phát thành dịch. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án Bệnh viện vệ tinh về lĩnh vực Sản, Nhi, Chấn thương chỉnh hình, Ngoại tổng quát, Tim mạch can thiệp và Ung bướu; công tác vận động tài trợ khám chữa bệnh cho người nghèo có hoàn cảnh khó khăn và phẫu thuật từ thiện tiếp tục thực hiện đạt kết quả tốt. Tăng cường công tác thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước và sau ngày lễ 30/4 và 01/5/ 2019, Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019; tổ chức Lễ phát động “*Tháng hành động vì an toàn thực phẩm*” năm 2019, với chủ đề “*Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng*”;

<sup>7</sup> (ước đến cuối tháng 04/2019) tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn ước đạt 13.950 tỷ đồng, tăng 1,57% so với tháng trước và tăng 5,44% so với cuối năm 2018; tổng dư nợ tín dụng trên địa bàn đạt 21.550 tỷ đồng, tăng 0,92% so với tháng trước, tăng 3,64% so cuối năm 2018; tổng dư nợ xấu trên địa bàn đạt 155 tỷ đồng, chiếm 0,72% trong tổng dư nợ, tăng 1,97% so với tháng trước và tăng 24,3% so cuối năm 2018.

<sup>8</sup> Giải đua xe đạp Nữ Quốc tế Bình Dương mở rộng lần thứ IX năm 2019 – Cúp BIWASE, giải đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, giải đua xe đạp Bình Dương Cúp Ông nhựa Hoa Sen năm 2019. Các đội tuyển tham dự Giải Quần vợt Vô địch Năng khiếu toàn quốc năm 2019 tại Đắk Lắk, đạt 02 HCD

c) *Giáo dục và Đào tạo*: Tập trung triển khai Quy chế và các hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2019 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2019; tổ chức thi vòng loại và trao giải chung kết Cuộc thi trí tuệ Athena cấp tỉnh năm học 2018-2019; ban hành dự kiến phương án và chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2019-2020 và chuẩn bị các điều kiện kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2019;

d) *Lao động, việc làm và thực hiện các chính sách xã hội*: Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ và hỗ trợ kịp thời cho hộ nghèo, bảo trợ xã hội và trẻ em trên địa bàn tỉnh đi vào thực chất với các hoạt động thiết thực nhằm đảm bảo “không để ai bị bỏ lại phía sau”. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2019; kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019; trong tháng tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn được 15 lớp với 515/2.600 người, đạt 19,8% kế hoạch năm; số lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 16, nâng tổng số lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trong 4 tháng đầu năm là 72/150 lao động, đạt 48% kế hoạch năm. Tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn giải pháp nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Chuẩn bị nội dung tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2019.

**8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo**: Trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch và Thông báo tuyển dụng công chức năm 2019. Tập trung hướng dẫn, thẩm định các Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 9 và kỳ họp giữa năm 2019. Trong tháng, toàn ngành thanh tra đã tiến hành 33 cuộc thanh tra theo kế hoạch (04 cuộc thanh tra hành chính; 02 cuộc thanh tra trách nhiệm và 27 cuộc thanh tra chuyên ngành); đến nay, đã kết thúc 27 cuộc thanh tra chuyên ngành. Trong tháng các cơ quan hành chính tiếp nhận 323 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; qua phân loại có 99 đơn thuộc thẩm quyền (97 khiếu nại, 02 tố cáo); đã giải quyết 69 đơn (67 khiếu nại, 02 tố cáo), đạt tỉ lệ 69,7%. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng.

**9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội**: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019 và các hoạt động chuỗi sự kiện Lễ hội và các hoạt động chào mừng các ngày nghỉ lễ giỗ tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5.

- *Tình hình an toàn giao thông*: Trong tháng (tính từ ngày 16/3/2019 đến 15/4/2019) xảy ra 02 vụ giao thông nghiêm trọng; làm chết 02 người; so với tháng 3/2019 (Số vụ, số người không tăng, không giảm; số người bị thương giảm 01

người); so với tháng 4/2018 (Số vụ tăng 02 vụ, số người chết tăng 02 người, số người bị thương không tăng, không giảm).

Va chạm giao thông đường bộ: Xảy ra 14 vụ, làm bị thương nhẹ 18 người; so với tháng 3/2019 (số vụ tăng 10 vụ, số người bị thương tăng 14 người); so với tháng 4/2018 (số vụ tăng 01 vụ, số người bị thương giảm 03 người).

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2019 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt kết quả tích cực, nhất là sản xuất nông nghiệp, sản xuất giống thủy sản, khai thác thủy sản, thu ngân sách, dịch vụ du lịch tăng khá so cùng kỳ; tổ chức thành công Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019, gắn với chuỗi sự kiện Lễ hội; khánh thành, khởi công các dự án năng lượng, du lịch, đô thị,... tạo không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân tỉnh nhà và các hoạt động chào mừng các ngày nghỉ lễ giỗ tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là: việc rà soát các công việc trọng tâm, nhất là các nội dung thực hiện Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ chưa kịp thời, ảnh hưởng đến việc chỉ đạo thực hiện còn chậm; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng tuy có nhiều nỗ lực thực hiện, nhưng một số trường hợp còn khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án; giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển còn chậm; Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai và triển khai các dự án BT, dự án khu đô thị còn chậm; Trung tâm Phục vụ hành chính công chưa đưa vào hoạt động.

## **II. Các công tác trọng tâm trong tháng 5 năm 2019**

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành công tác quý II và 6 tháng đầu năm 2019; đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn tháng 4/2019; các ngành, các địa phương tập trung triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục bám sát thực hiện quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2019, ưu tiên ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, kiên định mục tiêu tăng trưởng theo mục tiêu đề ra; quan tâm giải quyết toàn diện các vấn đề xã hội, đặc biệt là văn hóa ứng xử, đạo đức; chú trọng triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP của Chính phủ ngày 01/01/2019, Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp tập trung tháo gỡ cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng năm 2019.

2. Tập trung hoàn thành các nội dung (Chương trình, Đề án) trình Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy thông qua trong tháng 5 và quý II/2019. Tập trung hoàn thành các Nghị quyết HĐND tỉnh trình tại kỳ họp thứ chín và kỳ họp giữa năm 2019, HĐND tỉnh khóa X.

3. Đẩy nhanh công tác giao chi tiết kế hoạch vốn và thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, trong đó ưu tiên giải ngân nhanh các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản, hoàn trả vốn ứng trước, tập trung đẩy nhanh các thủ tục liên quan đến xây dựng, đấu thầu, thanh quyết toán. Tiếp tục thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, mua sắm, hội họp; tăng cường quản lý thu ngân sách, quyết liệt chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế. Tập trung thực hiện cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn nhà nước, bảo đảm hoàn thành kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

4. Chỉ đạo thu hoạch kết thúc vụ Đông Xuân 2018-2019; triển khai thực hiện kế hoạch, phương án sản xuất vụ Hè Thu 2019 gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng và nhân rộng các mô hình cánh đồng mẫu lớn theo kế hoạch; tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nghiêm phương án chống hạn, đảm bảo nước sinh hoạt cho dân sinh, nước cho chăn nuôi và sản xuất. Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân khai thác biển. Triển khai thực hiện tốt phương án PCCCR năm 2019; tăng cường kiểm tra, truy quét, ngăn chặn chống phá rừng. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới 2019.

5. Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Nghị quyết 115 của Chính phủ; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Chuẩn bị tổ chức Hội thảo khoa học “Phát triển Ninh Thuận trở thành Trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước”. Tăng cường quản lý đất rừng, đất công và khai thác hiệu quả tài nguyên, khoáng sản; hoàn thành phê duyệt Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn theo kế hoạch; tháo gỡ những khó khăn, giải quyết vướng mắc trong triển khai thực hiện các công trình, dự án, nhất là các công trình kết cấu hạ tầng, năng lượng, sản xuất công nghiệp trọng điểm để khơi thông nguồn lực, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh. Đẩy nhanh hoàn thành các Quy hoạch chung xây dựng: Phát triển khu vực phía Nam, dải ven biển, các khu đô thị và đô thị Cà Ná.

6. Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia và kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm 2019; hoàn thiện Đề án sáp nhập Trường Cao đẳng sư phạm Ninh Thuận vào Phân hiệu Đại học Nông lâm TPHCM tại Ninh Thuận. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh thường xảy ra vào thời điểm giao mùa; đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bảo đảm an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các

chính sách an sinh xã hội; triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, nhất là các chế độ chính sách liên quan đến người nghèo và đối tượng yếu thế trong xã hội; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động; tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2019; thực hiện tốt các giải pháp phòng chống đuối nước trẻ em, nhất là trong dịp hè 2019.

7. Hoàn thiện các nội dung, điều kiện đưa Trung tâm Phục vụ hành chính công đi vào hoạt động hiệu quả; tiếp tục thực hiện theo lộ trình Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ; đẩy mạnh kiểm tra công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, rà soát công tác bảo đảm phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; chuẩn bị tổ chức diễn tập KVPT thành phố PR-TC, huyện Ninh Hải và diễn tập ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện Ninh Phước; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tiếp công dân định kỳ giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và tiếp công dân theo định kỳ./.

Nơi nhận: *h*

- VP Chính phủ (2b);
- Các Bộ: KH-ĐT, TC;
- Quân khu 5; (Báo cáo)
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU;
- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: VT, LĐ, CV. VAL

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lưu Xuân Vĩnh